[image: image1.png]Y4GuariAN D

	Câmara Municipal de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas, 222 – Cidade Alta

Telefone: (43) 3535-8750

LEI nº. 2893/2021
EMENTA:
Institui no Município de Jaguariaíva-PR, atendimento prioritário aos portadores de fibromialgia e dá outras providências.
AUTORIA: Vereador William Abdiel da Silva
“A CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA, ESTADO DO PARANÁ, DECRETOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE LEI”:

Art. 1º. Fica obrigatório o atendimento prioritário aos portadores da doença fibromialgia, que é uma doença reumatológica que afeta a musculatura causando dor, em todos os serviços públicos, estabelecimentos bancários, estabelecimentos comerciais e de serviços no município de Jaguariaíva-PR, durante o horário de expediente.

Parágrafo único – As instituições bancárias e locais que recebem pagamentos de contas em geral deverão incluir os portadores de fibromialgia nas filas prioritárias já existentes.

Art. 2º. Será permitido aos portadores de fibromialgia estacionar em vagas já destinadas aos idosos ou portadores de deficiência.

Parágrafo único. A identificação dos beneficiários da presente Lei se dará através de uso de cartão ou adesivo no veículo, expedidos pelo Poder Executivo, através da Secretaria Municipal de Saúde, por meio de comprovação médica.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Câmara Municipal de Jaguariaíva, em 20 de dezembro de 2021.
_________________________

JOSÉ MARCOS PESSA FILHO
Vereador Presidente
[image: image1.png]